mediante justificativa do titular do órgão concedente, que deverá constar do processo 

correspondente, quando os recursos transferidos pelo Estado forem: 

I - oriundos de doações de organismos internacionais ou de governos estrangeiros; 

II - destinados para os Municípios com população até 25.000 (vinte e cinco mil) 

habitantes, que tenham Índice de Desenvolvimento Humano - IDH abaixo de 0,600, desde 

que os recursos transferidos pelo Estado destinem-se a ações de interesse social que visem à 

melhoria da qualidade de vida e contribuam para a redução das desigualdades regionais, de

[...]

123-A da Constituição Estadual. 

Parágrafo único. Os órgãos de execução devem adotar todos os meios e medidas 

necessários à execução das programações referentes a emendas individuais. 

Art. 54. As emendas individuais ao projeto de lei orçamentária serão aprovadas em 

0,356% (trezentos e cinquenta e seis milésimos por cento) da Receita Corrente Líquida de 

2015, sendo que a integralidade desse percentual será destinada às seguintes áreas temáticas: 

I - saúde; 

II - educação; 

III - segurança pública; 

IV - investimentos em equipamentos para o Hospital do Servidor ou para o Hospital da